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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na částečné výboje při různých druzích napětí. Pro

uvedení do problematiky je v úvodu popsán princip a vznik částečných výbojů a jejich

diagnostika a problematika. V další kapitole jsou popsány a vyhodnoceny konkrétní

experimenty. Ve třetí kapitole je provedeno porovnání částečných výbojů při střídavém,

negativním stejnosměrném a pozitivním stejnosměrném napětí. Dále jsou uvedeny

dostupné měřící systémy pro střídavé a stejnosměrné obvody.
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Abstract

The final thesis is focused to partial discharges occurring at different kinds of

voltages. For introduction into the issue is described inception of partial discharges,

diagnostics and their risks. In next chapter are described and evaluated particular

experiments. In third chapter is comparing of partial discharges at alternating, negative

direct and positive direct voltage. Furthermore the available measuring systems for

alternating and direct current are described.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vznik a porovnání částečných výbojů při

střídavém, negativním stejnosměrném a pozitivním stejnosměrném napětí. V práci je

popsán princip vzniku a vliv působení částečných výbojů na izolační systémy

elektrických strojů a zařízení. Největší pozornost je věnována novým trendům v oblasti

diagnostiky částečných výbojů, a sice částečných výbojů při působení stejnosměrného

napětí. Další inovací v oboru je vyhodnocování měření částečných výbojů metodou

Pulsně sekvenční analýzou (PSA). PSA grafy v této práci jsou uvedeny při střídavém,

negativním stejnosměrném a pozitivním stejnosměrném napětí a s izolační deskou

z PMMA a bez ní. Dále jsou porovnány pulzní diagramy a jim odpovídající PSA grafy.

Cíle této diplomové práce jsou:

 Provedení rešerše teorie částečných výbojů pro střídavé a stejnosměrné

napětí.

 Provedení praktického porovnání výbojové činnosti pro střídavé a

stejnosměrné napětí

 Provedení analýzy naměřených dat

 Provedení přehledu dostupné měřící techniky částečných výbojů

Práce je rozdělena do čtyř částí; první se zabývá podstatou, vznikem a

vlastnostmi částečných výbojů, druhá odlišnostmi výbojů při stejnosměrném a při

střídavém napětí. Druhá část je praktická, kde jsou uvedeny a zhodnoceny naměřené

hodnoty, grafy a diagramy. Ve třetí části jsou porovnány grafy a diagramy uvedené

v druhé kapitole. V poslední kapitole jsou uvedeny a popsán dostupné měřící systémy

částečných výbojů.
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1 Částečné výboje

1.1 Podstata a vznik

V dnešním světě převládá přenos elektrické energie v podobě střídavého proudu

o různých napěťových hladinách a kmitočtech. Za prvé se jedná o přenosovou soustavu.

Jde o přenos energie na velkou vzdálenost, z elektrárny do hlavních míst spotřeby. Za

druhé se využívá distribuční síť, která má za úkol dodávání elektřiny k jednotlivým

odběratelům, na vzdálenost mnohem kratší. Nejčastějšími napěťovými hladinami pro

přenosovou soustavu jsou 110, 220 a 400 kV. Jelikož běžné generátory v elektrárnách

generují napětí v rozmezí 10 až 25 kV, je třeba před jejich připojením toto napětí

transformovat na požadovanou hladinu. Transformování napětí probíhá většinou již

v bloku elektrárny a následně na vyšší úrovně v rozvodných stanicích. [13]

Díky vynálezu transformátoru střídavý proud převládl nad stejnosměrným a po

celá desetiletí byl v pozadí silnoproudé techniky. Avšak v posledních čtyřiceti letech

byly budovány a testovány vysokonapěťové stejnosměrné přenosové sítě. Ačkoli se

může zdát zavádění stejnosměrné soustavy jako krok zpět, není tomu tak. Moderní

vysokonapěťové stejnosměrné systémy navazují do souvisejících střídavých systémů a

v některých případech jsou i plně zapojeny do jejich funkce. Vysokonapěťové

stejnosměrné přenosové sítě mohou nabídnout následující výhody a vylepšení:

 Ekonomický přenos elektrické energie na dlouhé vzdálenosti (např. ze

vzdálených zdrojů do městských oblastí). Ekonomická výhodnost

v tomto případě vychází ze skutečnosti, že stejnosměrné přenosové

vedení je podstatně levnější než přenosové vedení střídavého proudu pro

stejný výkon. Předpokládáme-li dostatečně velkou vzdálenost, volba

stejnosměrného vedení bude ekonomicky výhodnější i s přihlédnutím na

vysokou cenu konvertorových stanic na obou koncích vedení. Vyrovnaný

stav v ceně střídavého a stejnosměrného vedení je přibližně 800 km pro

nadzemní vedení a přibližně 50 km pro kabely [12].

 Propojování nezávislých rozvodných sítí. Vysokonapěťová stejnosměrná

soustava poskytuje asynchronní spojení mezi rozdílnými střídavými

soustavami, které mohou pracovat na rozdílných frekvencích a/nebo

rozdílných fázových posunů. Další rozdíl oproti střídavému vedení je ten,
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že reálná a jalová složka výkonu kompletně závisí na fázovém posunu a

napětí na obou koncích vedení. Navíc zatímco si dvě napěťové soustavy

udržují svojí nezávislost provozu, čerpají z výhod propojení jako je

vzájemná podpora a spřažená záloha. Pokud je třeba provázat dvě

rozdílné soustavy, používá se vazba s nulovou délkou trasy. Tyto vazby

jsou nazývány „back-to-back“

 Vysokonapěťové stejnosměrné soustavy jsou velice snadno ovladatelné a

mohou poskytovat jak statickou tak i dynamickou podporu rozvodným

systémům. U určitých druhů soustav po připojení vysokonapěťové

stejnosměrné soustavy paralelně ke střídavé se zvýší přenosová kapacita

sítě až o 50%.

 Vysokonapěťová stejnosměrná soustava může být použita k přesné

frekvenční regulaci jedné z připojených střídavých rozvodných sítí.

 Vysokonapěťové stejnosměrné systémy mohou omezit rušení

v připojených střídavých systémech a přidružených generátorech.

 Na rozdíl od střídavých soustav, propojení vysokonapěťovým

stejnosměrným přenosovým systémem nezvyšuje poruchovost

napojených střídavých soustav.

[12]

Vznik částečných výbojů při střídavém napětí, které rapidně snižují životnost

izolace, jsou obecně známá. Částečné výboje obvykle vedou k erozi či „růstu

elektrického stromečku“ (electrical treeing) v materiálu, což může mít za následek

naprosté selhání objektu. Částečné výboje provází výrobu, vedení, transformaci i

spotřebu elektrické energie. Jelikož trend vývoje směřuje k používání stejnosměrného

napětí, je třeba obrátit pozornost i k částečným výbojům při stejnosměrném napětí.

Částečný výboj, dle normy IEC 60270, je lokalizovaný elektrický výboj, který pouze

částečné přemosťuje prostor mezi vodiči a může a nemusí působit v jejich okolí.

Obecně jsou částečné výboje důsledkem lokálního elektrického namáhání izolace či

jejího povrchu, které se běžně projevují jako impulz s dobou trvání méně než 1 µs.

Měření částečných výbojů je citlivá metoda pro měření místního elektrického namáhání,

a tudíž je velmi často používáno jako ukazatel kvality izolace. Výskyt částečných

výbojů poskytuje informace o kritické hodnotě elektrické pevnosti izolačního materiálu,
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předtím než dojde k samotnému plnému výboji. Tudíž materiál může být testován

vysokým napětím, aniž by byl poškozen, proražen či jinak oslaben. Ačkoliv každé

elektrické namáhání materiálu se může projevit na životnosti izolace, jsou tato měření

přijatelným důvodem, jak získat věrohodné výsledky a tak odhalit (a následně opravit)

nežádoucí degradaci na izolačních systémech elektrických strojů (motorů,

transformátorů, spínačů, atd.) [2], [14]

Po nástupu vysoko-napěťových izolačních materiálů jako je polyetylén či

epoxydová pryskyřice bylo nutností detekovat i vnitřní výboje vyskytující se

v nehomogenitách materiálu, které při vysokém napětí mohou významně ohrozit

izolační soustavu. Tyto částečné výboje mohou odhalit slabá místa izolace, kde by

mohlo dojít k průrazu z jiné důvodu. Ačkoli výboje nemusí být příčinou závady, velice

často jí předchází. Právě z tohoto důvodu je velmi užitečné měřit částečné výboje i na

stejnosměrném napětí. Stejné druhy defektů, které byly zmíněny u izolačních soustav

pro střídavé napětí, se mohou vyskytnout i u stejnosměrných. [2], [8], [3]

Druhy částečných výbojů:


[…]


výbojové činnosti na vysokonapěťových kabelech a jejich příslušenstvích. Pro údržbu

vysokonapěťových prvků.
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 Inteligentní předběžné zpracování holých dat koncentrátorovou

jednotkou

 Pokročilé oddělování dat synchronním multikanálovým a

multispektrálním systémem

 Následné zpracování dat prováděno expertním systémem pro získání

užitečných informací ohledně stavu izolačního systému

 Induktivní napájecí zdroj pro vnější napájení jednotek

[17]

4.2 Haefely Test AG

Dalším výrobcem měřící techniky pro částečné výboje je firma Haefely Test AG

Tato firma byla založena roku 1904 Emilem Haefely ve Švýcarsku a je dodavatelem

vysokonapěťové měřící techniky. [18]

DDX 9121b

DDX 9121b je modulární měřící systém pro měření částečných výbojů.

 Až devět souběžných měřících vstupů

 Odpovídá normě IEC 60270

 Měření elektromagnetické interference

 Umožňuje detekci částečných výbojů při stejnosměrném napětí

 Automatické vyhodnocení vyhovujícího/nevyhovujícího stavu zařízení

na základě časové analýzy

[18]

DDX 7000 / DDX 7000SL / DDX 8003

Tyto pokročilé detektory částečných výbojů dosahují vysoké měřící přesnosti

díky digitálnímu zpracování dat.

 Zahrnují potlačení šumu a lokalizátor poruch kabelů

 Vyhodnocování naměřených dat v reálném čase

 Spojuje analogový a digitální systém měření

[18]
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DDX 9101

DDX 9101 je efektivní řešení pro rutinní analogové testování částečných výbojů

 Automatické vyhodnocení vyhovujícího/nevyhovujícího stavu zařízení

 Kompatibilní s normami IEC a IEEE/ANSI pro testování částečných

výbojů

 Přímá náhrada za starší analogové detektory jakékoli značky

 Snadno ovladatelný měřící systém za přijatelnou cenu

[18]

4.3 Doble

Firma Doble pomáhá svým zákazníkům vylepšovat chod a zvyšovat výkon

systémů vysokého napětí více jak 85 let, ve 110 zemích světa. Doble nabízí

diagnostická zařízení, služby a největší databázi statisticky důležitých výsledků testů na

celém světě. [19]

PD-Smart

PD-Smart je nová generace měřících systémů částečných výbojů od firmy

Doble. Spojuje moderní technologii a 40 let zkušeností práce s částečnými výboji.

Tento systém umožňuje synchronní měření částečných výbojů, měření ve výrobě a

používání multikanálů všech vysokonapěťových zařízení. [19]

LDS-6

LDS-6 je sofistikovaný digitální měřící systém částečných výbojů, který

zahrnuje detekci částečných výbojů v souladu s mezinárodně uznávanými normami jako

jsou IEC 60270, VDE 0434, ICEA T-24-380. LDS-6 je vybaven Doble Lemke

analytickým a diagnostickým softwarem, který zajišťuje kompletní vyhodnocení

částečných výbojů. [19]
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5 Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo provést rešerši teorie částečných výbojů

pro střídavé a stejnosměrné napětí, praktické porovnání výbojové činnosti pro střídavé a

stejnosměrné napětí, analýza naměřených dat při laboratorních experimentech a

vytvoření přehledu dostupné měřící techniky částečných výbojů.

Jelikož světový trend směřuje k návratu používání stejnosměrného napětí, je

třeba vyvíjet odpovídající technologie a postupy diagnostiky stejnosměrných zařízení.

Na úvod byla popsána podstata a vznik částečných výbojů, jejich vliv na elektrická

zařízení a izolační prvky a měřené veličiny pro vyhodnocování částečných výbojů.

Následující část byla zaměřena na principy detekce a vybrané elektrické metody

měření – detekce částečných výbojů globální metodou a detekce částečných výbojů na

základě časového rozlišení impulzů. V kapitole 1.3 byl uveden časový průběh impulzů

částečných výbojů při střídavém napětí a PRPD diagramy pro různé druhy částečných

výbojů – které není možné použít pro měření při stejnosměrném napětí. Z toho důvodu

byla v následující kapitole popsána jedna z možných metod vyhodnocování

stejnosměrné výbojové činnosti – grafy PSA.

Ve druhé a třetí kapitole byla specifikována laboratorní aparatura, která byla

použita během experimentů, a vyhodnoceny získané údaje. Vyhodnocení bylo

rozděleno do tří částí rozdělených podle použitého měřícího napětí. Pro každý druh

napětí byly uvedeny čtyři PSA grafy pro určitá napětí, počínaje napětím zapalovacím a

čtyři pulzní diagramy pro totožná napětí. S ohledem na PSA grafy vyplynulo, že

chování nejbližší střídavému napětí má stejnosměrné pozitivní napětí, avšak s mnohem

vyšším zapalovacím napětím, což je způsobeno nahromaděním kladných částic na hrotu

jehly. Dále z grafů vyplynulo, že při obou druzích stejnosměrného napětí mají PSA

grafy tendenci při určité hladině měřícího napětí obracet svojí polaritu. Tento jev nemá

známou příčinu, avšak jeho objasnění by se mohlo stát námětem dalších experimentů či

výzkumu. Na závěr bylo provedeno porovnání PSA grafů a pulzních diagramů.

V poslední kapitole této diplomové práce byl uveden přehled dostupné měřící

techniky a to od nejvýznamnějších firem v oboru měření částečných výbojů - Omicron,

Haefely Test AG a Doble.
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Příloha č.1 – Porovnání PSA grafů bez izolační desky

Obr. 1. PSA grafy bez izolační desky pro různá napětí
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Příloha č.2 – Porovnání PSA grafů s izolační deskou z PMMA
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Obr. 2. PSA grafy s izolační deskou z PMMA pro různá napětí