Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Částečné výboje při stejnosměrném napětí
Student: Bc. Ondřej KOZÁK Std. číslo: E12N0103P
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce popisuje částečné výboje při střídavém a stejnosměrném napětí. Jedná se velmi dobře zpracovanou práci po stránce formální a zejména odborné.
V současnosti neexistují normalizované měřicí postupy pro hodnocení výbojové činnosti při stejnosměrném napětí. Diplomant tak předkládá nové možnosti hodnocení a analýzy částečných výbojů.
Práce je vypracována v souladu se zadáním i v souladu se zásadami psaní odborného textu.
Velmi kladně hodnotím značné množství zahraničních zdrojů a jejich správné citování v textu.
Je nutné také zmínit velmi proaktivní přístup studenta během řešení práce a dodržování termínů.
Diplomová práce splnila všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis vedoucího práce